
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 
Oggetto: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e buono libri A.S. 2024/2025. Presa d’atto 

procedura, approvazione avviso pubblico comunale e avvio del procedimento per 
l'acquisizione del fabbisogno comunale per l'assegnazione delle risorse. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

DETERMINAZIONE 
N° 74 Del 24/07/2024 

REG. GEN. 
N° 358 Del 24/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 13 e 14 del 25/03/2024 con la quali sono stati 

approvati rispettivamente il DUPS 2026/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
- La deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di adozione del piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
RICHIAMATE:  

- La Deliberazione della Giunta regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L. R. 25.6.1984, n. 31, 
per i seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D.Lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di 
studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da 
concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-
convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 
31)”;  

- La Deliberazione della Giunta regionale n. 25/13 del 17 luglio 2024 recante "Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica D.G.R. n. 14/34 del 
22.5.2024 – Allegato 3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in 
comodato d’uso. Legge 23.12.1998, n. 448".  

 
VISTA la nota della Direzione Generale della Pubblica istruzione - Servizio Politiche Scolastiche 
della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 8968 del 18-07-2024, acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 4225 del 19/07/2024, con la quale si comunica a tutti i Comuni l’approvazione 
dell’avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 
2023/2024 e Buono libri a.s. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 
delle risorse” e le relative modalità di attuazione degli interventi; 
 
CONSIDERATO che nella citata nota della Regione Autonoma della Sardegna i Comuni sono 
invitati ad adempiere nel seguente modo: 

1. pubblicare l’avviso e l’informativa sulla privacy; 
2. sottoscrivere, con firma digitale da parte del rappresentante legale, per accettazione l’atto di 

individuazione del sub-responsabile del trattamento dei dati e trasmetterlo al Servizio 
Politiche Scolastiche entro il giorno 6 giugno 2024, tramite PEC all’indirizzo 
pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it, unitamente alla nota di trasmissione contenente i 
dettagli di contatto del Responsabile della protezione dei dati comunale e i dettagli di 
contatto dei referenti comunali del procedimento (all.3/all.4); 

3. mettere a disposizione della cittadinanza i moduli di domanda (all.2a/all.2b/all.2c); 
4. ricevere le domande entro il giorno 26 agosto 2024; 
5. istruire le domande ricevute e comunicare online alla Regione, tramite il link 

http://bandi.regione.sardegna.it/sipes ,  i propri fabbisogni e le eventuali economie, a partire 
dalle ore 10:00 del 27 agosto 2024 e fino alle ore 13:00 del 9 settembre 2024; 

 
RILEVATO CHE per poter accedere alla misura in oggetto deve essere presentata un’apposita 
istanza al proprio Comune di residenza secondo le modalità indicate nell’apposito avviso comunale, 
e secondo il rispetto dei requisiti previsti nella nota RAS prot. 8968 del 18/07/2024: 

1. per la Borsa di studio regionale, rivolto agli studenti che hanno frequentato le scuole 
pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 

http://bandi.regione.sardegna.it/sipes


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2023/2024, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00 che non risultino beneficiari della 
borsa di studio nazionale per il medesimo anno scolastico; 

2. per il Buono libri, rivolto agli studenti che nell’anno scolastico 2024/2025 frequenteranno le 
scuole secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non superiore a euro 20.000,00; 

 
DATO ATTO CHE, in applicazione dell’avviso pubblico regionale, il presente procedimento 
consta di diverse fasi:  

1. pubblicazione avviso comunale rivolto agli studenti;  
2. presentazione istanze da parte degli studenti ai propri Comuni di residenza;  
3. istruttorie istanze ed approvazione elenchi beneficiari da parte di ciascun Comune;  
4. comunicazione alla Regione dei fabbisogni da parte di ciascun Comune;  
5. riparto e trasferimento risorse regionali e ministeriali in favore dei Comuni;  
6. erogazione benefici agli studenti da parte dei Comuni;  
7. rendicontazione alla Regione da parte dei Comuni.  

 
RITENUTO di dover procedere, in ottemperanza a quanto prescritto nell’avviso pubblico 
regionale, alla pubblicazione dell’avviso pubblico comunale rivolto agli studenti e alle loro famiglie 
residenti nel Comune di Scano di Montiferro, utilizzando il modulo “Fac-simile Avviso Comunale” 
e alla messa a disposizione della cittadinanza della modulistica, fornendo altresì le informazioni in 
merito al procedimento; 
 
VISTI l’Avviso pubblico comunale (all. 1) e i moduli di domanda relativi ai due benefici 
(all.2a/2b/2c), predisposti in conformità ai modelli approvati con la determinazione del Direttore del 
Servizio Istruzione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione sopraccitata, nonché 
l’informativa privacy, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
TENUTO CONTO che nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale della borsa di 
studio nazionale a.s. 2023/2024, le istanze degli studenti che hanno presentato la relativa domanda 
verranno “accettate con riserva”. 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO CHE: 

- il responsabile del procedimento è Dott. A.S. Giovanni Michele Migali 
- non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente atto ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO l’art. 147-bis approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 
 
RITENUTO necessario, per i motivi esposti in premessa, procedere ad adempiere a quanto 
prescritto dal Servizio Politiche Scolastiche della Regione Sardegna; 
 

 
DETERMINA 

 
 
 DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI PRENDERE ATTO della nota della Direzione Generale della Pubblica istruzione - 
Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 8968 del 18-
07-2024, con la quale si comunica a tutti i Comuni l’approvazione dell’avviso pubblico 
“Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e 
Buono libri a.s. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse” e le relative modalità di attuazione degli interventi; 

 
 DI AVVIARE, in conformità alle predette direttive regionali, la procedura per 

l’individuazione dei beneficiari dei sotto indicati interventi per il diritto allo studio anno 
2024:  

1. Borsa di studio regionale - rivolto gli studenti che hanno frequentato le scuole 
pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno 
scolastico 2023/2024, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00, che non risultino 
beneficiari della borsa di studio nazionale per il medesimo anno scolastico;  

2. Buono libri - rivolto agli studenti che nell’anno scolastico 2024/2025 frequenteranno 
le scuole secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non superiore a euro 
20.000,00; 

 
 DI APPROVARE l’Avviso pubblico comunale (all. 1) e i moduli di domanda relativi ai due 

interventi (all.2a/2b/2c), predisposti in conformità ai modelli approvati con la 
determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione sopraccitata, nonché l’informativa privacy, che si allegano alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;  

 
 DI PRECISARE che per poter accedere a tali benefici deve essere presentata un’apposita 

istanza al proprio comune di residenza, entro il 26 agosto 2024, secondo le modalità 
indicate nell’apposito avviso comunale;  

 
 DI DARE ATTO CHE nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale della 

borsa di studio nazionale a.s. 2023/2024, le istanze degli studenti che hanno presentato la 
relativa domanda verranno “accettate con riserva”;  

 
 DI TRASMETTERE alla Direzione Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche 

Scolastiche della R.A.S la designazione a Responsabile del trattamento (all. 3), mediante 
l’utilizzo della nota di trasmissione (all.4);  

 
 DI COMUNICARE alla Regione Sardegna, a partire dal giorno dal 27 agosto 2024 e sino 

al 9 settembre 2024, all’esito dell’istruttoria ed approvazione degli elenchi degli studenti 
beneficiari dei singoli interventi, i propri fabbisogni;  

 
 DI DARE ATTO che l’assegnazione delle risorse in favore di questo comune sarà disposta 

con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche entro 30 giorni dalla 
scadenza del suddetto termine, e sarà seguita dall’assunzione dell’impegno di spesa e dalla 
conseguente liquidazione e pagamento;  

 
 DI DARE ATTO CHE i benefici saranno erogati dal comune di residenza;  

 
 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 

 
Scano di Montiferro, 24 luglio 2024 
 
Il Responsabile del Procedimento 
A.S. Giovanni Michele Migali 
 
 

   Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 

 


